

Forside / Om Kommunen / Børnenes Hovedstad / Visionen tager form

Børnenes Hovedstad tager form

Af Ib Kristensen, borgmester i Billund Kommune, og Kjeld Kirk Kristiansen, formand for LEGO Fonden.

Visionen om at gøre Billund by til et både nationalt og internationalt samlingspunkt for børn, kreativitet, leg og læring tager nu for alvor form. I fællesskab har Billund Kommune og LEGO Fonden onsdag i sidste uge oprettet et selskab med navnet Capital of Children Company. Capital of Children Company skal stå for virkeliggørelsen af de mange visioner og projekter, der skal bidrage til at gøre vores by til Børnenes Hovedstad. Billund Kommune og LEGO Fonden vil hver skyde foreløbig 6 millioner kroner ind i det nye privat-offentlige selskab over de næste tre år, og inden nytår ansættes en direktør for selskabet.

Vi har en fælles drøm om at tiltrække virksomheder, forskere og mange andre med fokus på børn og børns udvikling, læring og kreativitet og at gøre Billund til et endnu mere attraktivt sted at bo.

Det nuværende Billund Rådhus bliver i løbet af 2012 omdannet til et åbent videncentrum, Institute of Play & Innovation Science. Det er KIRKBI A/S, der har købt rådhuset, og det bliver Capital of Children Company, der skal omdanne rådhuset til globalt centrum for kreativitet og videndeling om børn og deres leg og læring. Institute of Play & Innovation Science skal tiltrække forskere og virksomheder og skabe rum for eksperimenter, der gør det muligt for børn i alle aldre at opleve fremtidens måder at lære på. Capital of Children Company får hovedsæde i Rådhuset, og i løbet af 2012 flytter en række LEGO funktioner ind – eks. LEGO Education, LEGO Learning Institute og LEGO Fonden. Forventningen er også, at der allerede til næste år vil flytte andre aktører ind i centret.

Billund Byråd sendte med arkitektkonkurrencen i 2009 et signal om, at Billund by er i forandring, og at byrådet ønsker at skabe et fysisk fundament, der kan understøtte og give synergi til turisme, erhverv, læring og kultur. Med videncentret som centralt omdrejningspunkt i Børnenes Hovedstad kan Billund nu komme på verdenskortet som et centrum for forskning i udvikling, læring og kreativitet.

LEGO Lab til alle kommunens skoler

Børnenes Hovedstad kan og vil komme hele Billund Kommune til gode. Et eksempel på dette er, at LEGO Fonden i forbindelse med projektet har besluttet at tilbyde et LEGO Lab til samtlige skoler i Billund Kommune. Et LEGO Lab er et nyt faglokale, der giver eleverne mulighed for at arbejde anderledes kreativt med problemløsning, og dermed bringer andre kompetencer i spil i indlæringen. Videncentret vil sammen med Danmarks Lærerforening og Børne- og Undervisningsministeriet følge oprettelsen og udviklingen af LEGO Lab i Billund Kommune med henblik på at kunne drage nyttige erfaringer. Søndermarksskolen har allerede et LEGO Lab, og det forventes, at de resterende skoler i kommunen har fået installeret det nye faglokale i april 2012, hvis de ønsker det.

International børnehave og skole

LEGO Fonden har også besluttet at oprette en international børnehave og skole i Billund, der begynder undervisning af elever fra august 2013. Den nye internationale børnehave og skole er åben for både elever med dansk og udenlandsk baggrund og vil gøre det attraktivt for blandt andet LEGO Koncernens mange udenlandske medarbejdere at bosætte sig i Billund Kommune til gavn for udviklingen af handels- og kulturlivet i byen. Ambitionen er at skabe en børnehave og skole i international topklasse, der kan inspirere både udenlandske og danske elever.

Som et yderligere skridt for at gøre Billund by mere attraktiv at bosætte sig i, tager KIRKBI A/S i december første spadestik til at bygge 35 nye boliger omkring Lindevej. Der er tale om et moderne boligbyggeri i tre etager samt et fælleshus og et parkanlæg ud mod Hybenvej. Bæredygtighed har også været i fokus i byggeriet i form af valg af materialer og energimæssige løsninger.

Børnenes Hovedstad er en stor vision, og det vil kræve megen tid, flid og energi at få drømmen til at stå fuldt udfoldet til glæde og gavn for både vores by, kommune og børn over hele verden. Vi er nu gået i gang med at realisere de første store projekter og håber, at alle borgere, handelsliv og erhvervslivet også vil deltage aktivt i at gøre Billund Kommune til et endnu mere attraktivt, spændende og nyskabende sted at bo.